

# GAZETA LWOWSKA

## PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do domu 4.80 — z dostawą 5.30 — Zamiejscowa miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 — Zagranicą 7.00 zł. P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

CENA NUMERU 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: pl. Smolki 3. I. p. Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty

## Polska w Radzie Ligi Narodów.

Dzisiaj w nocy nadeszła dobra wiadomość: oto Polska na podstawie niemal jednomyślnego wyboru ponownie uzyskała mandat do Rady Ligi Narodów. Będą z pewnością ludzie, którzy fakt ten przyjmą jako coś oczywistego i rozumiejącego się samo przez się. Ale już w analizie tego spokoju z którym wielu przyjęło tę wiadomość, mieści się symbol tej wielkiej drogi, którą od chwili wskrzeszenia Polski przebyliśmy na terenie międzynarodowego naszego znaczenia, a której miernikiem dosyć dokładnym jest sytuacja nasza w Genewie.

Nie będziemy tu długo zatrzymywali się nad niewesołą sytuacją, w której Polska w pierwszych latach powojennych znajdowała się na tym terenie. Pamiętamy, że była tylko klientem lub oskarżonym i że jej ówczesni przedstawiciele nie chcieli, czy nie umieli odegrać roli czynnych współtwórców międzynarodowej polityki. Pamiętamy jak p. Skirmunt przepadł przy wyborze do Rady Ligi — cios dla wielkiego Państwa, którem jest Polska, bardzo dotkliwy. Pamiętamy szczerą w kraju nieufność do Ligi Narodów, instytucji jakoby „żydowsko-masońskiej“, jak to powtarzali raz po raz nasi nacjonalisci i prasa wyrażająca ich poglądy, która wzywała do bagatelizowania instytucji genewskiej, nie mającej — jak twierdzono w tych organach — żadnej przyszości przed sobą, a nawet do wycofania się z jej obrębu. Odpowiednikiem nieufności kół wtedy rządzących Polską w stosunku do Genewy była nieufność czynników decydujących w Genewie do nich.

Triumfalny wybór Polski do Rady Ligi Narodów w obecnym momencie stanowisko poważne, które nie zajmuje, zaufanie powszechne i sympatia, któremi się cieszy, oto są aktywa bilansu naszej polityki zagranicznej od tego czasu. Wtedy duchowo w Genewie nieobecni nie mieliśmy tam wpływu, obawialiśmy się, mimowolnie nieraz, instytucji pozostającej po za sferą naszego oddziaływania. Dziś faktycznie, nie tylko już formalnie, stanowimy jej część składową, i to jedną z poważniejszych.

Pamiętamy również, jak w chwili przyznawania Niemcom stałego miejsca do Rady Ligi Polska musiała usilnie walczyć o udział swój w tem celu, zdobywać sobie możliwości wyboru i reelekcji. Trzeba było poprosić o otwarcie szparę w drzwiach i później ją rozszerzać. I nie brakło wtedy głosów pesymistycznych, zapowiadających, że wybór ówczesny Polski będzie ostatnim, gdyż jest to jedynie nagroda, przyznana wspaniałomyślnie w biegu pocieszenia, gdy Niemcy uzyskały nagrodę w biegu głównym. — Dziś obecność Polski w Radzie Ligi stała się czemś oczywistym i niedyskutowanym i tego dowodzi niemal jednomyślny jej wybór.

Polska nie posiada miejsca stałego w Radzie Ligi, lecz miejsce półtrwałe z prawem reelekcji. Ale moralne jej znaczenie w Lidze, siła państwa, rzucana na szalę międzynarodowe, pokojowa stanowczość jej polityki sprawi-

## Konferencja przedstawicieli państw u premiera francuskiego Brianda.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 10 września. Wczoraj rano w lokalu delegacji francuskiej Briand wydał śniadanie, w którym wzięli udział delegaci 27 państw europejskich. W czasie śniadania omawiany był projekt utworzenia federacji europejskiej.

Warszawa, 10 września. Briand zaprosił do siebie przedstawicieli prasy światowej celem przedstawienia swego planu St. Zjedn. Briand ma opracować odpowiednie memorandum i kwe-

stjonariusz, który zamierza przedłożyć wszystkim państwom europejskim. Naogół delegacje popierają plan Brianda, a Henderson nawet złożył dość gwałtowne oświadczenie, w którym powiedział, iż państwa, któreby do tej federacji nieprzystąpiły, należy zmusić siłą do wstąpienia. Jedyne delegat Jugosławii oświadczył, że jego zdaniem porozumienie ekonomiczne winno poprzedzić porozumienie polityczne.

## Sprawa nawiązania stosunków angielsko-sowieckich stała się znowu aktualna.

Londyn, 9 września. (PAT.). Agencja Reutersa dowiaduje się, że niedawne oświadczenie Litwinowa w sprawie nawiązania stosunków angielsko-sowieckich komentowane jest w kołach urzędowych jako dające nadzieję na prawdopodobieństwo rozpoczęcia rokowań w tej sprawie. Podobno cała ta sprawa jest obecnie rozważana przez rząd angielski.

Londyn, 9 września. (PAT.). Dziś popołudniu, po dłuższej przerwie letniej zebrał się gabinet angielski pod

przewodnictwem Mac Donalda. Według informacji, uzyskanych z dobrego źródła, posiedzenie poświęcone było przede wszystkim załatwieniu dwóch spraw z zakresu polityki zagranicznej, a mianowicie: rokowań angielsko-amerykańskim, oraz podjęciu stosunków angielsko-sowieckich.

Co się tyczy tej ostatniej sprawy, panuje jednomyślne przekonanie, że stosunki winny być podjęte jak najprędzej.

## Walki chińsko-sowieckie.

### Miasto Pogranicznaja zbombardowane.

Moskwa, 9 września. (PAT.). Mimo dokonanej niedawno między rządem Związku Sowieców a rządem nankińskim wymiany not, zapowiadających chęć zlikwidowania w drodze pokojowej istniejącego konfliktu, w dalszym ciągu na różnych odcinkach sowiecko-chińskiej granicy mają miejsce ostre starcia. Między innymi w ub. niedzielę ostrzeliwano się wzajemnie ogniem karabinowym i artyleryjskim w rejonie Grodekowa i Nikolska. Podobno po obu stronach są straty w ludziach. Szczegółów tych starć źródła oficjalne narazie nie podają.

Mukden, 9 września. (PAT.). Urzędowo donoszą, że po dwudniowych, gwałtownych walkach miejscowość Pogranicznaja została zajęta przez Rosjan, których jednak Chiń-

czycy wyparli ponownie wczoraj wieczorem.

Londyn, 9 września. (PAT.). Według otrzymanych tu doniesień, pociąg pasażerski, który w dniu wczorajszym odszedł ze stacji Pogranicznaja w stronę Charbina, najechał na minę, położoną na szynach. Dwie osoby zostały zabite, a trzy odniosły ciężkie rany.

Tokio, 9 września. (PAT.). Według doniesień z Pogranicznaja, aeroplany sowieckie bombardowały wczoraj miasto wzniciając pożar na dworcu kolejowym i w domach sąsiednich. Ludność schroniła się do piwnic. Pomimo to liczba ofiar jest znaczna. Według ostatnich wiadomości, artylerja ostrzeliwuje miasto, które w kilku miejscach zostało objęte pożarem.

## Sytuacja w Palestynie.

Londyn, 10 września. (AW.) W wywiadzie, udzielonym korespondentowi „Daily Mail“, przywódca Arabów palestyńskich, emir Hussein, oświadczył, iż spokój w Palestynie nie da się urzeczywistnić, póki Izrael nie zaprzestaną dążyć do zawładnięcia Ścianą Płaczu, będącą miejscem świętym dla Mahometan. Arabowie dążą do federacji arabskiej, któraby objęła Arabję, Irak, Syryję i Palestynę.

ły, że mandat jej do Rady Ligi, pod względem prawnym półtrwały, że użyjemy tego wyrażenia, moralnie stał się stałym. To jest konkretnym wynikiem stabilizacji naszego znaczenia międzynarodowego, barometrem naszej siły i naszych wpływów i zaufania, które mają do nas na świecie.

Kair, 10 września. (AW.) Władze palestyńskie skonfiskowały transport broni, wysłanej jakoby przez Żydów z Haiffy do Jerozolimy. Jak się zdaje, transport ten był przeznaczony dla Arabów. Mufti w Jerozolimie otrzymał telegram z Indji, w którym tamtejsi Mahometanie dają wyrazy swej sympatii dla Arabów i przyrzekają pomoc przeciw sjonistom.

### KATASTROFALNE SKUTKI CYKLONU.

Manilla, 9 września. (PAT.) Ofiarą cyklonu, który szalał na południe od Lucon padło 200 osób zabitych przez huragan. Tysiące ludzi pozostało bez pożywienia i bez dachu nad głową.

### MIN. PRYSTOR NA LUSTRACJI.

Kraków, 10 września. (AW.) Bawił tu Min. Prystor, który odbył konferencję z komisarzem Kasy Chorych Kolkiewiczem, poczem dokonał lustracji tej instytucji.

### PRZYJAZD DWÓCH MINISTRÓW PRZEMYSŁU I HANDLU.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 10 września. Na spotkanie mających przybyć do Polski ministrów przemysłu i handlu finlandzkiego i lotewskiego wyjechał dnia 9 bm. do stacji granicznej Zengale, naczelnik wydziału prasowego Ministerstwa przemysłu i handlu, p. radca Al. Jackowski. Goście zagraniczni przyjadą do Warszawy 11 bm.

### INWESTYCJE W GDYNI.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 10 września. Budowa wielkiej chłodni w Gdyni postępuje naprzód bardzo intensywnie. Za trzy tygodnie będzie wykończony całkowicie i oddany do użytku jeden obszerny magazyn.

Prócz tego firma poznańska „Warta“ i warszawska „Pantarei“ (z kapitałami francuskimi) przystąpiły do budowy własnych magazynów w porcie gdyńskim. Magazyny te mają być wykończone jeszcze w roku bieżącym.

### POLSKIE POSELSTWA BUDUJĄ WŁASNE GMACHY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 10 września. Zgodnie z planem inwestycyjnym Ministerstwa Spraw Zagranicznych, nasze placówki dyplomatyczne przystępują do budowy własnych gmachów. I tak, w budowie znajduje się gmach poselstwa polskiego w Angorze, które ma być przekształcone w ambasadę; gmach ten wykończony będzie już na 1 października r. b. Prócz tego jeszcze w ciągu roku bieżącego rozpoczęta będzie budowa gmachu poselstwa polskiego w Tokio i w Sofji.

### MIĘDZYNARODOWY ZJAZD LOTNICZY.

Warszawa, 10 września. (AW.) Dnia 4 października br. rozpocznie się w Warszawie międzynarodowy zjazd lotniczy z udziałem przedstawicieli 45 państw. Zjazd obradować będzie 10 dni. Przewodnictwo przypadnie w udziale delegacji polskiej, jako delegacji państwa, w którym zjazd się odbywa. W skład delegacji polskiej wejdą: radca M. S. Z. Babiński, naczelnik wydziału lotnictwa cywilnego pułk. Filipowicz i radca Ministerstwa Komunikacji Pierzchała.

### ŚLEDZTWO W SPRAWIE BOMBY W REICHSTAGU.

Frankfurth, 9 września. (PAT.). Dalsze dochodzenia w sprawie kupca Hetta, który przed kilku dniami oskarżył się sam o popełnienie zamachu bombowego w Reichstagu wykazały całkowitą bezpodstawność tego samooskarżenia. Jak się okazało, Hett, w dniu zamachu bawił we Frankfurcie. Hett pozostaje w dalszym ciągu w areszcie, jako oskarżony o złożenie fałszywych zeznań.

# List z Genewy.

Genewa, we wrześniu 1929.

Tempo tegorocznych obrad Ligi jest bardzo przyspieszone. Mimo tropikalne wręcz upały w sali hotelu „Victoria” tłumy dziennikarzy i publiczności. Niema w tem nic dziwnego. Kiedy mówią takie tuzy polityczne Europy, jak Mac Donald albo Briand, niema dziennikarza w Genewie, któryby się nie stawiał na trybunie prasowej.

Arystydes Briand jest mówcą z Bożej łaski. Niektóre jego mowy przejść by powinny do historii retoryki. Podczas jego słynnej mowy w dniu przyjęcia Niemców do Ligi Narodów widać było w sali zgromadzenie ludzi, którzy popłakiwali w skrytości, a trzeba pamiętać, że publiczność ligowa nie składa się bynajmniej z naiwnych panierek i sentymentalnych pensjonarek. Briand wchodzi na trybunę bez kartki papieru w ręku. Ani jednej notatki, ani jednego słowa napisanego. Improwizuje. Mówi tak, jak mu każe natchnienie. Z początku ledwo dostyżalnym półgłosem, później z wyrazistością wręcz oszalamiającą. Nie oby mu jest patos i teatralny gest. Mówca to południowy, typowo przytem gallicki, pełen werwy i prawdziwie francuskiego esprit, nie gardzący dowcipem i dobrym żartem, jako argumentem polemicznym. Takich mówców na całym świecie znajduje się niewiele; poza Francją, gdzie sztuka retoryczna jest dzisiaj w pełnym rozkwicie, na palcach jednej ręki można ich policzyć.

Arystydes Briand nie jest człowiekiem młodym — ma już lat około siedemdziesięciu. I nie jest człowiekiem zdrowym. Wiadomo powszechnie w Genewie, że o 9-tej wieczorem jest w łóżku, że nie pije, nie lubi obiadów proszonych. A jednak Briand jednego dnia dwie takie mowy wygłosił: jedną na zgromadzeniu ogólnym, drugą na dorocznym bankiecie, wydanym przez tutejszy międzynarodowy związek dziennikarzy. Obie wygłoszone były ze swadą i rozmachem. Obie pełne były dowcipów i śmiałych a często wesołych powiedzeń, obie były na poziomie „Briandowskim”.

To też sala oklaskiwała je gorąco. Chwilami bardzo gorąco. Coprawda Niemcy, chociaż ostentacyjnie witali oklaskami wchodzącego na mównicę premiera francuskiego, w pewnych momentach, kiedy cała sala demonstracyjnie oklaskiwała mówcę — siedzieli bez ruchu i bez uśmiechu. Przewodni-

czący delegacji niemieckiej min. Stresemann w momentach takich patrzył zamyślonym wzrokiem przed siebie, a za jego przykładem przytyli tępo przed siebie panowie von Schubert, Gaes i inni delegacji niemieccy. Na bankiecie prasowym, który odbył się w godzinę później, min. Stresemann czuł się w obowiązku wyjaśnić postępowanie delegacji niemieckiej. Oświad-

czył on mianowicie, iż w Reichstagu niemieckim — nie wolno pod poważną grzywną pieniądze klaskać. Wobec tego, iż, on, Stresemann, przez 20 lat z rzędu zasiadał w Reichstagu, przyzwyczajenie nicoklaskiwania mówców stało się jego drugą naturą. Poprostu zapomina chwilami, że znajduje się w Genewie, nie w Berlinie. Dodajmy od siebie, że zapomnienie to' nachodzi delegację niemiecką w takich np. chwilach, kiedy p. Briand mówi o sankcjach przeciwwojennych. Kiedy się mówi o mowach p. Brianda, nie spo-

sób nie wspomnieć o znanych sztuczniach genewskich: tłumaczach Ligi. Mowa Brianda trwała prawie trzy kwadranse, była improwizacją — w minutę po jej ukończeniu, ze swego miejsca pod mównicą podniósł się tłumacz angielski i bez zająknięcia odczytał ze stenogramu — oczywiście francuskiego — całe, idealnie wierne tłumaczenie jej na angielski. Tłumacze Ligi przejść powinni do historii, jako przykład tego, do czego dochodzi sprawność i inteligencja ludzka. Ch.

## Polska wybrana ponownie do Rady Ligi.

### Wielki sukces na terenie międzynarodowym.

Genewa, 9 września. (PAT.). W dniu dzisiejszym odbyły się wybory do Rady Ligi Narodów. Na 53 głosy, Polska uzyskała 50, co oznacza wybór niemal przez aklamację. W zestawieniu z głosowaniem na Mac Donalda, który w ubiegłym tygodniu, przy wyborach wiceprezesów Zgromadzenia otrzymał 38 głosów, dzisiejszy wybór Polski wykazuje najlepiej, wbrew wszelkim kłamliwym pogłoskom, szerzonym o rzekomym upadku autorytetu Polski na terenie Ligi i na terenie międzynarodowym, jak silna jest pozycja Polski wśród tych sfer politycznych, decydujących obecnie i jak pozycja ta wzrosła się po trzech latach kadencji Polski w Radzie Ligi Narodów.

Przy pierwszych wyborach do Rady, trzy lata temu, Polska uzyskała 41 głosów. Dziś Polska uzyskała o 9 głosów więcej, co ma podwójne znaczenie: po pierwsze, jest to aproba jej

działalności, po drugie jest to przyznanie należnego Polsce stanowiska, już nie na zasadzie sympatii i politycznego ustosunkowania się do Polski, jak to było trzy lata temu, lecz na zasadzie doświadczenia i czynnego udziału jej w polityce międzynarodowej.

Trzy lata temu, po wyborze Polski, jeden z wybitnych polityków międzynarodowych oświadczył: Za trzy lata nie będziemy dyskutowali zasadniczego prawa Polski do reelekcji. Albo okaże się ona godną przyznanego jej zaufania i wtedy głosować będziemy na nią bez potrzeby przekonywania nas w tym kierunku, albo zawiedzie nadzieje pokładane w jej rozrządzie politycznym i wtedy utraci przywilej, który jej obecnie przyznaliśmy.

Dzisiejsze wybory potwierdzają najwyraźniej tę opinię, że Polska wychodzi całkowicie zwycięsko z egzaminu aktywnej polityki, jaką na tere-

nie międzynarodowym w ciągu ostatnich trzech lat wykazała.

Obok Polski wybrana została do Rady Ligi Jugosławia, która uzyskała 42 głosy i Peru 36 głosów.

Genewa, 9 września. (PAT.). Dzisiejsze wybory do Rady Ligi odznaczały się zupełnie wyjątkowym charakterem. Delegacji wszystkich państw reprezentowanych na X. Zgromadzeniu przybyli na posiedzenie i wzięli udział w głosowaniu. Na 53 głosujących Polska otrzymała 50 głosów. Przypuszczają, że trzema brakującymi do jednomyślności głosami są głosy należące do Norwegii, która dla względów zasadniczych sprzeciwia się ponownej wybieralności członków Rady. Drugi głos należy do Litwy, a trzeci do Polski, która głosowała na dwóch pozostałych kandydatów na członków Rady, tj. Jugosławję i Peru, które to kraje przyjęte zostały 42, wzgl. 36 głosami. Dotąd, w czasie 10-letniego istnienia Związku narodów największą ilość przy wyborze do Rady a mianowicie 47, otrzymała Kolumbia w roku 1926. Warto również przypomnieć, że przy pierwszych wyborach do Rady w r. 1926 Polska otrzymała 41 głosów a prawo reelekcji przyznano jej 36 głosami przeciwko 8, z pośród 44 głosujących.

Wiedeń, 9 września. (PAT.). „Neue Fr. Presse” zamieszcza rozmowę z chińskim ministrem spraw zagranicznych Wangiem, który, między innymi oświadczył, że Chiny zdecydowane są wystąpić z Ligi Narodów, jeżeli nie otrzymają stałego miejsca w Radzie Ligi.

### Blizsze szczegóły wyborów.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 10 września. Do Warszawy nadeszły już, krótkie na razie, relacje, opisujące warunki, wśród których nastąpił wybór Polski do Rady. Wszyscy korespondenci pism stwierdzają, że ilość głosów, która padła za Polską, jest wynikiem imponującym i niebywałym dotychczas. Wykazuje ona niezwykle wzmocnienie Polski na terenie międzynarodowym. Wynik ten równy jest niemal aklamacji. W ostatniej chwili w kuluarach Ligi wysunięta była kandydatura Norwegii, która miała być kandydaturą demonstra-

cyjną przeciw reelekcji. Nie liczone się poważnie z możliwością niewybrania Polski, jednak niektóre koła chciały zmniejszyć ilość głosów, aby następnie wyzyskać ten argument na terenie międzynarodowym. Akcja ta spała na panewce. Rezultat głosowania wskazuje, że dotychczasowa linja polityczna Polski w Lidze Narodów, gdzie wystąpienia nasze wyrobiły Polsce wysokie i poważne stanowisko, musi zwrócić uwagę wszystkich. Po 3-letniej pracy na terenie Ligi Polska otrzymała wczoraj uznanie najwyższe.

## Przemówienie Stresemanna na posiedzeniu Zgromadzenia Ligi.

Genewa, 9 września. (PAT.). Jako pierwszy mówca na odbytem w poniedziałek przedpołudniem posiedzeniu Zgromadzenia Ligi wystąpił niemiecki minister spr. zagr. Stresemann, mówiąc o rezultatach haskiej konferencji, która miała także poważne znaczenie dla sprawy ewakuacji niemieckich terytorjów. Nawiązując do sprawy Zagł. Saary, Stresemann zaznaczył, iż rokowania o zwrot tych obszarów zostały już postanowione. W dalszym ciągu mówca wita z zadowoleniem ideę rozjemstwa jako doniosłego czynnika w utrzymaniu pokoju. Mówca zgadza się na ogół z delegacją brytyjską co do tego, iż pakt Ligi Narodów z rozmaitych względów musi być zmieniony zgodnie z duchem paktu Kelloga. Stresemann wypowiedział się stanowczo za rozbrojeniem a w dalszym ciągu swego przemówienia poruszył sprawę mniejszości.

Genewa, 9 września. (PAT.). Minister Stresemann dał wyraz swemu zadowoleniu z powodu zakończenia okupacji wojskowej Nadrenji, załóżąc jednocześnie, że okupacja Zagłębia Saary trwa nadal. Stresemann oświadczył, że pomimo jednak cieszy się z powodu wysiłków, które zostały uczynione w kierunku likwidowania wojny. Minister niemiecki wypowie-

dział się z zapalem za klauzulą fakultatywną rozjemstwa Trybunału haskiego i mówił z wielkim uznaniem o pakcie paryskim, zaznaczając, że wyznaje te same idee pokojowe, co Briand, jest jednak zwolennikiem innych metod. Aby wypełnić luki w zarządzeniach antywojennych, należy przede wszystkim zwiększyć możliwość concyliacji, raczej zapomocą środków prewencyjnych, niż sankcji. Stresemann wyraził się z uznaniem o idei Brianda utworzenia Stanów Zjednoczonych Europy. Idea ta wydaje się mu możliwą do zrealizowania. Stresemann stwierdza, że nie jest zwolennikiem jakiegokolwiek idei politycznej zwróconej przeciwko któremukolwiek państwu, nie jest również stronnikiem nadpaństwa ekonomicznego, wierzy jednak, że unja państw europejskich zlikwidowałaby sytuację groteskową, która istnieje jeszcze w Europie. Należy zniszczyć przeszkody dzielące państwa i stworzyć nowe więzy, wprowadzając w całej Europie jednakową monetę i znaczki pocztowe. W zakończeniu Stresemann oświadczył, że raduje się z powodu rezultatów już osiągniętych w dziedzinie zbliżenia narodów i twierdzi, że należy w dalszym ciągu działać w tym kierunku.

Genewa, 9 września. (PAT.). Po

przemówieniu Stresemanna, zabrał głos szef delegacji włoskiej senator Scialoja. Przy głośnych oklaskach całego Zgromadzenia sen. Scialoja zawiadomił, iż delegacja włoska podpisze klauzulę fakultatywną statutu Stałego Trybunału sprawiedliwości Międzynarodowej w Hadze dotyczącą obowiązkowego rozstrzygnięcia wszystkich zatargów natury prawnej na drodze rozjemstwa.

Genewa, 9 września. (PAT.). Minister Benesz oświadczył, że podpisze klauzulę fakultatywną statutu Trybunału haskiego i akty generalne o rozjemstwie i stwierdził, że Czechosłowacja podziela poglądy Brianda i pragnęła zawsze zniesienia granic celnych w celu doprowadzenia do odrodzenia gospodarstwa europejskiego.

Genewa, 10 września. (AW.) Na ogół opinja jest zgodna w tem, że wczorajsza mowa Stresemanna była utrzymana w tonie wstrzemięźliwym i spokojnym. Stresemann nie położył nacisku na natychmiastowe rozwiązanie kwestji mniejszościowej, zapowiedział jedynie, iż w przyszłym roku wystąpi w tej sprawie. Bardzo charakterystyczne jest zakończenie mowy Stresemanna o heroizmie współczesnym, który „powinien się rozwijać w wojnie technicznej o przyszłość”.

### PARLAMENTARZYŚCI FRANC. W ZAKOPANEM.

Zakopane, 9 września. (PAT.). Dziś o godz. 7 rano wycieczka parlamentarzystów francuskich przybyła ze Lwowa do Nowego Sącza. W sali recepcyjnej wygłosił przemówienie po witalne burmistrz Sichrawa, na które odpowiedział prezes grupy parlamentarzystów francuskich Locquin. Po spożyciu śniadania na dworcu, uczestnicy wycieczki udali się do Zakopanego, gdzie komitet przyjęcia podejmował wycieczkę śniadaniem w hotelu Bristol. Po krótkim odpoczynku parlamentarzyści francuscy udali się do Morskiego Oka. Wieczorem odbył się bankiet, podczas którego wygłoszono szereg przemówień. Po bankiecie parlamentarzyści odjechali do Krakowa.

### Ostatnie wiadomości giełdowe.

Lwów, 10 września. Na giełdzie akc. ruch mały, tend. spokojna, usp. słabe.

Na giełdzie zbóż. sytuacja na ogół bez zmiany, tend. utrzymana, usp. spokojne.











